
نامیده شــدند را شــاید بتــوان در عملیات استشــهادی 
احمد قصیر جســت وجو کرد که امــروز نیز نامش بر روی 
یکی از خیابان های تهران قرار دارد. این جوان ۱۷ســاله 
لبنانــی در روز ۲۰ آبان ۱۳۶۱، بــا خودروی خود که پر از 
مواد منفجره بود، به یکی از ساختمان های نظامی ارتش 
اســرائیل در شــهر صور حمله انتحاری کرد که در جریان 
آن  ۷۱ افسر و سرباز اسرائیلی و مأمور شاباک کشته و ۲۷ 

اسرائیلی دیگر مجروح شدند.  
اســرائیل همچنین ایــران را متهم می کنــد که انفجار 
۲۷ تیر ۱۳۷۳ در مرکز همکاری های اســرائیل و آرژانتین 
)Asociacion Mutual Israellita Argentina( وابســته 
بــه کمیتــه ی یهودیــان آمریــکا بــا نــام اختصــاری آمیا 
)AMIA( در شــهر بوینــس آیرس که در جریــان آن ۸۵ 
نفر از شــهروندان یهودی تبار آرژانتینــی، جان خود را از 
دســت دادند و بیش از دویســت نفر )و به یــک نقل قول 
دیگر، سیصد نفر( زخمی شدند، توسط نیروهای نیابتی 
تهران، یعنی حزب الله لبنان صورت گرفته است؛ هرچند 
ایران هیچ گاه این اتهام را نپذیرفت و این پرونده نیز ابعاد 
مشــکوک و پیچیــده ای به خــود گرفت. در ابتــدای امر، 
»خوان خــوزه گالئانو«، قاضی فــدرال آرژانتینی بی آنکه 
ســندی ارائه کند، قرار بازداشــت چهار نفر از کارگزاران و 
دیپلمات های ســابق جمهوری اســامی ایران را صادر و 
در مرحله  بعــد، با صدور احکام بین المللی برای هشــت 
دیپلمــات ایرانــی، ابعاد جهانــی پیدا کرد امــا در نهایت 
شورایعالی قضایی آرژانتین در سوم آگوست ۲۰۰۵ )اول 
مــرداد ۱۳۸۴( حکــم به عــزل قاضی گالئانــو از منصب 
قضاوت داد. در نهایت در ســال ۱۳۹۶ و در جریان دیدار 
وزرای امور خارجه  جمهوری اســامی ایــران و آرژانتین، 
که در محل ســازمان ملل متحد در نیویورک برگزار شــد، 
توافق شــد کــه مذاکرات نماینــدگان حقوقــی دو طرف 
تا حصول مکانیســمی مشــترک برای رســیدگی به موارد 
اختافی میان دو کشور درباره  پرونده  آمیا، که در تعارض 

با نظام های حقوقی ایران و آرژانتین نباشد، ادامه یابد. 
در بیــش از ۴۰ ســال گذشــته نیــز حمایــت مادی و 
لجستیکی ایران از گروه هایی همچون حزب الله، حماس 
و جهاد اسامی که اساس تشکیل و نخستین هدف شان 
رویارویی با اســرائیل اســت را نیز، تل آویو جنگ مســتمر 

تهران علیه خود ارزیابی می کند.    
اسرائیل در حالی ایران را متهم به استفاده از نیروهای 
نیابتــی می کند که خود نیز عماً اســتفاده از مزدور را در 
مبارزه با جمهوری اسامی ایران در دستور کار قرار داده 
اســت و با اســتفاده از ایرانی ها یا افــرادی با تابعیت های 
اروپایی، پروژه های ترور، خرابکاری و جاسوسی خود را در 
ایران پیش می برد. ترور دانشمندان هسته ای، خرابکاری 
در ســایت های هســته ای شــامل انفجار و ورود ویروس و 
همچنین دزدی اســناد محرمانه از جمله اقدامات تل آویو 

علیه تهران در سال های اخیر است.
در سال های پس از شهادت سردار سلیمانی، حمات 

مخفیانه و ضدحمله  میان تهران و تل آویو تداوم و افزایش 
یافــت؛ اســرائیل در نوامبر ۲۰۲۱، محســن فخری زاده، 
دانشــمند ارشد هســته ای ایران و در مه ۲۰۲۲ سرهنگ 
صیــاد خدایی، فرمانده ســپاه پاســداران را به شــهادت 
رســاند. اســرائیل همچنین بارها با نقــض حریم هوایی 
سوریه، مواضع نیروهای مستشاری ایران را در این کشور 
مورد هدف قــرار داده و تعداد بالایــی از نیروهای ایرانی 

حاضر در این کشور را به شهادت رسانده است. 
 
بی سابقه ترین رویارویی محور مقاومت  �

هرچنــد در همــان روزهای نخســت پــس از عملیات 
طوفان الاقصی و متعاقب آن آغــاز جنگ در غزه که حال 
بیــش از ۶ مــاه از آن می گذرد، مشــخص شــد که تهران 
نه تنهــا در برنامه ریــزی حماس برای این تصمیم نقشــی 
نداشــته بلکه از آن اطاع نیز نداشته اســت اما اسرائیل 
نخست با بیان اینکه این گروه فلسطینی و متحد دیگرش 
جهاد اســامی نیروهای تحــت حمایت ایران هســتند، 
به تهران تاخت و ســپس بــا آغاز حضــور حزب الله لبنان 
در صحنــه نبرد کــه رفته رفته ابعاد گســترده تری به خود 
گرفت و همچنین گروه های مقاومت عراقی و حوثی های 
یمن، ایران را با عنوان طــرف مقابل خود و صحنه گردان 

اقدامات علیه خود معرفی کرد. 
حزب اللــه لبنــان به عنــوان مهمتریــن نیــروی مورد 
حمایت جمهوری اسامی ایران که نقطه تفاوتش با سایر 
گروه هــای شــبه نظامی همچون گروه های فلســطینی و 
عراقی این است که در ساختار حکومت لبنان قرار داشته 
و همچنین حرفه ای تریــن نیروها و تجهیزات را در اختیار 
دارد، از روزهــای ابتدایــی پس از آغاز جنــگ در غزه، با 
انجام عملیات های محدود، بخشــی از ارتش اسرائیل در 
شــمال فلسطین اشــغالی را با خود درگیر کرد و رفته رفته 
نیز با گســترش کمیت و کیفیت عملیات های خود باعث 
فرار شهرک نشینان اســرائیلی از شمال و همچنین ایجاد 
ضربات ســنگین به نیروهای مســلح رژیم صهیونیســتی 
شــد. انصارالله یمن نیــز پس از حزب  الله و بــه تبعیت از 
این گروه با حمله به کشتی های اسرائیلی و مرتبط با آن، 
حتی با پرچم ســایر کشــورها، تاش کرد تــا اقتصاد این 
رژیم را تحت تاثیر قرار دهد؛ هرچند با عملیات مشــترک 
آمریکا و انگلیس به این گــروه به بهانه بازگرداندن امنیت 
به حمل و نقل دریایی، حجم اقدامات حوثی ها به شــدت 
کاهش یافته است. در این مسیر، مقاومت اسامی عراق 
نیز هرچند بیشــترین اقدامات خود را بــا عنوان مقابله با 
حامی اصلی اســرائیل، متوجــه نیروهــای آمریکایی در 
منطقــه کرده بود امــا در چند عملیات مواضع اســرائیل 
همچون فرودگاه حیفا و بندر ایات در فلســطین اشغالی 

را با پهپاد هدف قرار داد. 
با همیــن راهبرد نیز مقامات اســرائیلی از همان ابتدا 
تهدیــد ایران به انتقام را در دســتور کار خــود قرار داده و 
برای مثال نیر برکات، وزیر اقتصاد اسرائیل، در روز پایانی 

اسرائیل در حالی 
ایران را متهم به 

استفاده از نیروهای 
نیابتی می کند 

که خود نیز عملًا 
استفاده از مزدور 

را در مبارزه با 
جمهوری اسلامی 

ایران در دستور 
کار قرار داده است 

و با استفاده از 
ایرانی ها یا افرادی 

با تابعیت های 
اروپایی، پروژه های 
ترور، خرابکاری و 

جاسوسی خود را در 
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برای نزدیک به ۴۶ سال و از انقاب ۱۳۵۷ و قطع ارتباط 
دیپلماتیــک ایران با اســرائیل، تحویل ســفارت این رژیم 
به یاســر عرفات و تشــکیات خودگردان فلسطین و آغاز 
ســردادن شــعار آزادســازی قدس، جهان و خاورمیانه به 
جنــگ لفظی، نیابتی و به صورت کلی جنگ ســایه میان 

تهران و تل آویو عادت کرده است.  
تهــران در یکی از نخســتین راهبردهــای خود پس از 
انقاب، تاســیس گروه های جدیــد مانند حزب الله لبنان 
را که به صورت مستقیم توســط انقابیون ایرانی تشکیل 
و ســازماندهی شد و جهاد اســامی فلسطین، به صورت 
غیرمستقیم که به تبعیت از الگوی انقاب در ایران شکل 
گرفت و همچنین حمایت از گروه های پیشین که جنگ با 

اسرائیل را در دستور کار خود داشتند، دنبال کرد. 
بــا توجه بــه همین راهبــرد انقابیــون در تهــران نیز 
نخســتین مهمان خارجی حکومت تازه و انقابی کســی 
جز یاســر عرفات، رهبر تشــکیات خودگردان فلسطین 
نبود که با استقبال مقامات عالیرتبه وارد فرودگاه مهرآباد 
شد و به دیدار بنیانگذار انقاب رفت. هرچند در سال های 
بعد رابطه ایران با شــخص عرفات و تشکیات خودگردان 
رو به ســردی رفــت اما تهــران همچنان به عنوان کشــور 
حاضر در صف نخســت حمایت از آنچه آرمان فلســطین 
عنوان می شــد، حضور داشــت و حمایت مادی و معنوی 
خود را از گروه هایی همچون حماس و جهاد اسامی آغاز 

و تداوم بخشید. 
این گروه های فلســطینی و لبنانــی همراه با حکومت 
اسدها در ســوریه، از همان ســال ها در محوری که با نام 
»محور مقاومت« شناخته می شود، به عنوان دیوار حائلی 
میان ایران و اسرائیل قرار گرفتند. حضور نیروهای قدس 
سپاه پاســداران با عنوان مستشــاران نظامی در حمایت 
از حکومت بشــار اســد از مارس ۲۰۱۱ در جریان جنگ 
داخلی در این کشور نیز هرچند با نام »دفاع از حرم« آغاز 
شد اما در باطن، حمایت از بخش مهم و لجستیک محور 
مقاومت مورد حمایت جمهوری اسامی ایران بود و حال 
نیز شــاهد هســتیم که اســرائیل، مقامات بلندپایه سپاه 
پاسداران را نیز در همین بخش مهم محور مقاومت هدف 

قرار می دهد. 

آغاز جنگ سایه  �
نخســتین رویارویی نیروهای آموزش دیــده انقابیون 
ایــران که بعدها بــا نام نیروهای نیابتی یــا محور مقاومت 

 گزینه های ایران 
برای مجازات اسرائیل

چند تن از مقامــات ایرانی از جمله دو تــن از فرماندهان 
نظامی برجســته این کشــور در حمله هوایی اسرائیل به 
کنسولگری ایران در دمشق ترور شدند. برخی کارشناسان 
معتقدند که این حمله، بزرگترین حمله در نوع خود علیه 
نیروهای ایرانی از زمان ترور سرلشــکر قاسم سلیمانی در 
دولت ترامپ بوده اســت. ایران ممکن اســت به رغم عدم 
تمایلش به ورود به جنگ با اسرائیل و آمریکا، به این حمله 
پاسخ دهد.  اینطور به نظر می رسد که مقابله به مثلِ حمله 
اسرائیلی بعید اســت رخ دهد چون ممکن است موجب 
حمله به خاک ایران شده و همچنین پای آمریکا را به جنگ 
منطقه ای باز کند. اما گزینه های پیش روی ایران چیست؟

حمله به منافع آمریکا: حسین امیرعبداللهیان، 1 
وزیــر خارجه ایــران، آمریکا را مســئول این حمله 
دانسته است. سفیر ســوئیس در ایران به عنوان حافظ 
منافــع آمریکا بــه وزارت خارجــه ایران احضار شــده و 
آنطور که گفته شده »پیام مهمی از سوی ایران به دولت 
آمریکا به عنوان حامی رژیم صهیونیستی« ارسال شده 
است. تریتا پارسی، معاون اندیشکده کوئینسی معتقد 
اســت که »همانطور که آمریکا ایران را مسئول حمات 
گروه هــای مقاومت عراقی می داند، ایــران نیز آمریکا را 
مسئول حمات اسرائیل می داند.« پارسی می گوید که 
مواضع اعام شده از سوی مقامات ایرانی از زمان حمله 
به کنسولگری نشان می دهد که آتش بس به وجود آمده 
بین آمریکا و گروه های مقاومت در منطقه در هفته های 
اخیر ممکن اســت پایان یابــد. او می گوید:»معنایش 
این اســت که حمله اسرائیل به کنسولگری ایران باعث 
شــده نیروهای آمریکا در خاورمیانه هدف های مشروع 
قلمداد شوند.« آخرین باری که ایران مستقیماً نیروهای 
آمریکایی در منطقه را هدف قرار داد، در سال ۲۰۲۰ بود. 
در آن سال ایران در پاسخ به ترور سرلشکر قاسم سلیمانی 
با چندین موشک، پایگاه عین الاســد آمریکا در عراق را 
هدف قرار داد. این حمله، بزرگترین حمله موشــکی به 
یک پایگاه آمریکایی در چند دهه گذشته بود. واشنگتن 
طی روزهای اخیر سعی کرده از اقدام اسرائیل در حمله 
به کنسولگری ایران فاصله بگیرد. کاخ سفید اعام کرده 
هیچ نقشی در این حمله نداشته و اسرائیل تنها دقایقی 
قبــل کلیاتی از این حمله را به واشــنگتن اطاع داده و 

آمریکا حتی از محل حمله نیز مطلع نبوده است. 

حمله نیابتی ها به اسرائیل: مهمترین گروه مورد 2 
حمایت ایــران در منطقه حزب الله لبنان اســت. 
گفته می شــود که این گروه بیش از ۱۵۰ هزار موشک و 
راکت در اختیار دارد که برخی از آنها از دقت هدف گیری 
برخوردار هستند و می تواند عمق خاک اسرائیل را هدف 
بگیرند. اما اســرائیل در چند هفته گذشته خود را آماده 
جنگ با حزب آلله کرده اســت و بیشــتر از ۴۰ شــهرک 
در نزدیکی مرز با لبنان را تخلیه کرده اســت. حزب الله 
و اســرائیل از آغاز جنگ در غزه مــدام با یکدیگر درگیر 
بوده اند. حزب الله لبنان روز دوشنبه اعام کرد که حمله 
اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق با مجازات و انتقام 
روبه رو خواهد شــد. ایران همچنین می تواند نیروهای 
مورد حمایتش را در منطقه بســیج کند اما توانایی آنها 
برای آسیب رســاندن به اســرائیل محدود است چراکه 
فاصله آنها با اســرائیل زیاد اســت. حوثی ها در یمن در 
گذشته ســعی کردند موشک هایی را به سمت اسرائیل 

شلیک کنند اما چندان موفق نبوده اند. 

حمله به منافع اسرائیل در جهان: پس از حمله 3 
اخیر در دمشــق، اسرائیل سطح امنیتی تمامی 
مراکز خود را در سراســر جهان بالا برده است. اسرائیل 
در گذشته ایران را متهم به هدف گرفتن دیپلمات هایش 
در برخی کشــورها کرده است. ایران البته این ادعا را رد 

کرده است. 

عدم حمله نظامی مســتقیم: اسرائیل از هفتم 4 
اکتبر حماتش را علیه مقامات ایرانی افزایش داده 
اســت. تاکنون واکنش تهران صرفاً شــفاهی بوده است. 
برخی تحلیلگران معتقدند که ایران این بار به این نتیجه 
رسیده که دست به اقدام متقابل بزند اما این احتمال نیز 
وجود دارد که ایران در دام اســرائیل بیفتد. یک رویارویی 
گسترده با اسرائیل می تواند کشورهای غربی را در حمایت 
از اسرائیل بسیج کند. آن هم زمانی که اسرائیل به واسطه 
اقدامات در غزه تا حدود زیادی تحت فشــار بوده و منزوی 
شده است. ولی نصر، استاد دانشگاه جورج تاون معتقد 
اســت که »تــوپ در زمین ایران اســت. اســرائیل ایران را 
تحریک به واکنش کرده است. احتمالًا ایران صبر می کند 
و اجازه نمی دهد که داستان به نفع اسرائیل تغییر کرده و 

اذهان از غزه منحرف شده و متوجه ایران و سوریه شود.« 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

پایانجنگسایهها
آیا جنگ میان ایران و اسرائیل وارد مرحله تازه ای شده است؟


